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1. Sammanfattning 
På en av de skogbevuxna kullarna i södra delen av detaljplaneområdet häckar kråka som är rödlistad i 

kategorin, NT, nära hotad. En ormvråk satt också ofta där när den inte födosökte över galoppfältet 

eller annorstädes. I övrigt observerades bara några födosökande småfåglar där. Förutom för kråkorna 

kan skogsdungarna ha betydelse för födosökande skogsfåglar som eventuellt häckar i andra 

närliggande skogspartier.  

Norra delen av detaljplaneområdet utgörs av klippta gräsytor och ett fåtal träd och buskar och verkar 

inte ha påverkats så mycket sedan galoppverksamheten slutade 2016. De fåglar som oftast 

observerades där var mest födosökande skator, starar, blåmes, sädesärla samt ett par sånglärkor som 

möjligen försökte häcka där.  

Södra delen av galoppfältet har under denna vår haft ett stort antal rastande, häckande och 

födosökande fågelarter.  Detta beror mest på att marken sedan 2019 har schaktats om, att en lång räcka 

dammar har anlagts och att stora delar av galoppfältet var översvämmat i april och början av maj vilket 

lockade till sig många vadare och sjöfåglar. Men även efter att södra delen av galoppfältet till största 

delen torkat upp var där ett rikt fågelliv med bland annat häckande och/eller födosökande sothöns, 

rörhöns och änder i dammarna och tofsvipor, mindre strandpipare, sånglärkor, hämplingar, 

stenskvättor och starar på fältet. Vid sista besöket den 8e juni observerades 17 fågelarter på södra 

delen av galoppfältet varav tre rödlistade arter, tofsvipa, stare och fiskmås. Där föreföll också häcka 

fyra par sånglärkor vilket gör det till en relativt betydande lokal för sånglärka i Stockholmsområdet. 

De vadare och sjöfåglar, däribland de rödlistade arterna tofsvipa, skrattmås och fiskmås, som i år 

häckat eller rastat på det delvis översvämmade galoppfältet kommer att försvinna från området när 

planen genomförs. Flera av de andra rödlistade arterna såsom stare, kråka, svartvit flugsnappare, 

grönfink, björktrast och tornseglare kan vara kvar i Täby Parkområdet om vissa åtgärder vidtas. Bland 

annat bör grönytor och dammar planeras i samråd med ekologisk expertis. 
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2. Bakgrund  
Täby Park är ett område där en ny stadsdel håller på att byggas. Flera bostadshus i östra delen är redan 

färdiga. I västra delen av Täby Park, på det gamla galoppfältet, finns en detaljplan för bostäder och 

stadspark. Kommunen har noterat att olika rödlistade fåglar observerats i området och begärt att en 

naturvärdesinventering. WSP ska göra en naturvärdesinventering som ska kompletteras med en 

fågelinventering. Friman Ekologikonsult AB fick i april 2023 i uppdrag av JM att göra en 

fågelinventering av detaljplaneområde 4 och dess närmaste omgivning, se Figur 1. Fältarbete har 

utförts vid sex tillfällen från 6:e april till 8:e juni 2023 av Margareta Friman-Scharin och Börje Scharin 

vid Friman Ekologikonsult AB. Rapportarbetet har utförts av Margareta Friman-Scharin.  

 

Figur 1. Plan för den nya stadsdelen Täby park. Detaljplan 4 inringad med rött. 
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3. Kort historik 
Detaljplaneområde 4 ligger på den mark som under perioden 1960–2016 var en del av Skan-

dinaviens största galoppbana, Täby galopp. Innan dess var hela området utdikad åkermark, 

förutom de skogklädda kullarna som fortfarande finns kvar i området. Efter 2016 har södra 

delen av detaljplaneområdet inhägnats och blivit en byggarbetsplats. Från att i stort sett varit 

en stor gräsyta har området påverkas av schaktarbeten, öppnat dike, en lång rad med samman-

hängande dagvattendammar, två parkeringsplatser samt flera upplag med jord och sten. 

 

Figur 2. I södra delen av galoppfältet har markskiktet ändrats kraftigt sedan 2017. 



4 
 

Friman Ekologikonsult AB  2023-08-25 

4. Metodik 
Fågelinventeringen utfördes genom att två ornitologer besökte området på dagar med vackert 

och lugnt väder då fåglar är mer aktiva och synliga. Fältbesöken gjordes den 6/4, 12/4, 4/5, 

11/5, 29/5, och 8/6. De två första besöken pågick mellan klockan 5:30 och 08:00 på morgonen 

och de övriga mellan klockan 05:00 och ca 08:40 på morgonen. Besöken gjordes utmed en 

rutt från punkt 1 till 11, se Figur 3. Punkt 1–6 ligger inom byggarbetsplatsens inhägnad, punkt 

7 ligger i ett skogsparti och 8 i en torrbacke som ses väster om galoppfältet i Figur 2.

 
Figur 3. Observationspunkter vid fältbesök. Röd linje avgränsar detaljplaneområdet. Vit linje 

markerar stängsel som omgärdar byggarbetsplatsen som ej är tillgänglig för allmänheten. 

Vid varje observationspunkt gjordes ett stopp på minst fem minuter då alla fåglar som syntes 

eller hördes noterades, samt revirhävdande och häckningskriterier. Vid rutten vid dammarna 

och runt våtmarksområdet gjordes längre stopp på fler platser för att kunna upptäcka och 

räkna fåglar som annars var svåra att se. Fåglar som endast flög över och förbi området tas 

inte med i rapporten. 

Förutom redovisning av de fåglar som observerats under inventeringen redovisas i denna 

rapport även de rödlistade arter som observerats på galoppfältet sedan 2006 och rapporterats 

till Artportalen. 
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5. Rödlistade, skyddade och andra naturvårdsarter 
Samtliga fågelarter är fridlysta men i följande avsnitt behandlas främst förekomsten av 

rödlistade arter, fågelarter som är skyddade enligt artskyddsförordningens bilaga 1, fåglar som 

prioriteras i skogsvårdslagen, signifikant minskande arter under den senast bedömda perioden, 

2012–21, samt sånglärka som i Stockholmsområdet inte har så stora förekomster. Samtliga 

arter och antal individer som observerats vid de olika fältbesöken redovisas i tabellerna 1–5.  

 
Figur 4. Svenska rödlistekategorier med internationella förkortningar. Figur från ”Rödlistade arter i 

Sverige 2020, Artdatabanken, SLU. 

6. Beskrivning av området  
Täbyparkområdet, se Figur 3, gränsar i norr till Roslagsbanan, i söder till E18 och i väster mot 

en bilväg, Täby allé. Detaljplaneområde 4 med närmiljö omfattar flera olika biotoper.  

Omgrävd mark, dammar och temporär våtmark 

Södra delen av galoppfältet har ca 2019 täckts av schaktmassor av jord, grus och sten som se 

Figur 2. Markytan är ojämn med högar, svackor och ett par mindre diken. Detta har fört med 

sig en helt annan och mer varierad vegetation än de tidigare klippta gräsytorna på norra delen 

av galoppfältet. Det störda markskiktet blir mer artrikt genom att blottad jord, jord- och 

stenhögar som drar till sig fler djur och växter som kan utnyttja tillfälliga miljöer. Olika arter 

trivs i de torrare högarna jämfört med i de fuktigare svackorna och dikena. Den störda marken 

blir också rik på ettåriga växter med stor fröproduktion. I östra kanten av detaljplaneområdet 

ligger en ca 200 meter lång rad med grävda dammar som delvis avgränsas med vallar med 

kaveldun, bladvass, svärdsliljor m.m. Dammarna ger tillgång på vatten och insekter som 

också är gynnsamt för fågellivet. Från april till början av maj var större delen av galoppfältet 

översvämmad. Området liknade då en våtmark som lockade till sig vadare och sjöfåglar. 

Enligt uppgift från JM berodde översvämningen på ett tillfälligt stopp i en dagvattenledning 

som ska avvattna området. Vid besöken den 11:e maj till 8:e juni var det endast vatten i 

dammarna samt i mindre pölar och diken på fältet. På den fasta marken öster söder och norr 

om dammarna ligger upplag med jord, grus och sten. 
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Figur 5. Bakom de grävda dagvattendammarna i förgrunden ses översvämmad mark. 

Gräsytor 

Norra delen av galoppfältet, utgörs huvudsakligen av stora gräsytor med en korsande GC-väg, 

se observationsplatserna 9 och 10 i Figur 3. Där finns också en agilitybana för hundar samt 

några buskar och små träd. Sydvästra delen av gräsytan var översvämmad vid besöken i april 

och början av maj, se Figur 6. 

 
Figur 6. Norra delen av galoppfältet den 4e maj. I högra delen av bilden ses den jordvall och staket 

som avgränsar norra delen av galoppfältet mot det inhägnade byggplatsområdet. 

Skogsdungar 

Förutom de öppna markerna inventerades några kullar med skog, vid observationspunkterna 

1, 2, och 7. Skogsdungarna vid observationspunkterna 1 och 2 är små och kantade av vägar 

för byggtrafik, uppställningsplatser för fordon och förråd. Väster om Täbyparksområdet, 

mellan Grindtorp och galoppfältet, finns ett skogsparti, som enligt en naturvärdesinventering 

från 2018 har påtagligt naturvärde. Där fanns flera fågelholkar anordnade i högstubbar.  

Torrbacke 

Väster om galoppfältet, vid Grintorp, finns också en torrbacke som enligt en 

naturvärdesinventering från 2018 har påtagligt naturvärde, se punkt 8 i Figur 2 och Figur 7. 

torrbacken kantas av träd och buskar och sluttar ner mot bilvägen Täby allé.  
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Figur 7. Torrbacke väster om galoppfältet. 

Parkmark vid läktaren 

Observationsplats 11 ligger på en kulle mellan den gamla läktaren och nyligen uppförda bostadshus. 

På kullen finns en parkbänk, en tall och några lövträd som björk, rönn och asp. I två av träden sitter 

fågelholkar. Nedanför träden finns nyplanterade små körsbärsträd, gräsytor och några buskage. 

Området var denna vår mycket bullerstört från intilliggande byggverksamhet. 

7. Resultat 

Detaljplaneområdet  

Norra delen av galoppfältet är en stor klippt gräsyta som kantas av en GC-väg på norra sidan 

och en jordvall på södra sidan. Där finns också några små grupper med träd och buskar. På 

norra sidan observerades dels en revirhävdande sånglärka och några fåglar som endast 

födosökte som skator, kajor, starar, hämplingar, steglitser och blåmes.   

Södra delen av galoppfältet utgörs dels av omgrävd mark med sly, gräs- och örtvegetation 

dels av grävda dammar som kantas av bladvass, kaveldun svärdsliljor m.fl. vattenväxter. 

Dammarna är inte helt separerade från varandra utan änder och sothöns m.m. kan simma 

mellan dammarna genom luckor i vegetationen, se omslagsbilden.  Vid de första tre besöken 

var stora delar av fältet översvämmat vilket gjorde att området drog till sig en hel del vadare 

och måsfåglar. Vid fältbesöket den 12:e maj hade fältet till största delen torkat upp och det 

fanns bara vatten i botten av några diken och i mindre pölar. Dammarna var vattenfyllda 

under hela inventeringsperioden. Totalt observerades 29 fågelarter, men antalet varierade och 

flest, 22 arter, observerades 4:e maj när fältet fortfarande var översvämmat. Kvar under 

häckningstiden i södra delen av galoppfältet var det dels 4 sånglärkrevir, 6 revirhävdande 

tofsvipor (rödlistad i kategori VU), två par mindre strandpipare varav det ena fick ut minst två 

ungar, minst två rörhönor, tre par häckande sothöns som fick ut minst 6 ungar, sädesärlor som 

matar ungar i intilliggande stenupplag, flera stenskvättor som sannolikt också häckar i 

stenupplagen. Bland fåglar som födosökte på galoppfältet men som häckar i träd, holkar eller 

i byggnader i omgivningarna märktes ormvråk, kajor, och de rödlistade arterna kråka (NT), 

fiskmås (NT), stare (VU) samt vid enstaka tillfällen östersjösilltrut (VU) och grönfink (EN). 

Ett stort antal, ca 60 skrattmåsar (NT) rastade där den 12e april medan fältet var 

översvämmat. 

I sydöstra delen av detaljplaneområdet vid observationsplats 1 finns två små skogbevuxna 

kullar. I en tall på den västra kullen häckade ett par kråkor (rödlistad NT) som fick ut minst en 
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unge. I samma dunge satt en ormvråk ibland mellan varven av födosök över fältet. Som mest 

observerades sju arter i början av maj, när flera de flesta flyttande arterna anlänt, se tabell 3. 

Sångare och mesar verkade dock inte stanna för att häcka där, kanske pga av den ständiga 

närvaron av de häckande kråkorna. Grönfink, rödlistad i kategori EN, observerades 

födosökande vid ett tillfälle. 

Övriga djur som observerades i södra delen av galoppfältet var harar, som mest sex stycken, 

två rävar samt spår av rådjur. 

Detaljplaneområdets närmiljö 

Mellan detaljplaneområdet och motorvägen finns ytterligare några små skogsdungar varav en 

vid observationsplats 2.  Där hördes trumning av större hackspett vilket kan tyda på att den 

häckar i området. Andra arter där var oftast mesar, koltrast och nötväcka. Bland rödlistade 

arter observerades endast enstaka grönfinkar (EN) vid två tillfällen. 

Väster om detaljplaneområdet, mellan bostadsområdet Grindtorp och bilvägen Täby allé finns 

ett skogsparti och en torrbacke, observationsplatserna 7 respektive 8, som enligt en natur-

värdesinventering från 2018 har ett påtagligt naturvärde. Genom skogen och förbi torrbacken 

går en väl använd stig. Gröngöling observerades vid torrbacken i början av april men även vid 

andra tillfällen (t.ex. från tågperrongen). Gröngöling är inte rödlistad men en prioriterad art i 

skogsvårdslagen. Rödlistade arter som observerades var sjungande svartvit flugsnappare 

(NT), födosökande kråka (NT), stare (VU), björktrast (NT) och grönfink (EN). I början av 

juni observerades ett stort antal födosökande adulta starar och tiggande ungfåglar i torrbacken 

och dess buskage. 

Rödlistade arter som observerades vid parkytan, observationsplats 11, är bl.a. stare som 

häckade i en holk på en björk på kullen. Tre tornseglare (EN) flög kring läktartaket och 

föreföll leta boplats. Oftast stod 2–3 fiskmåsar (NT) på läktartaket. Vid ett tillfälle sågs en 

parning men ingen häckning kunde konstateras.  Vid ett tillfälle observerades en björktrast 

(NT). 

Förutom fåglar så observerades ekorrar i skogspartierna i södra delen av detaljplaneområdet 

och väster om detaljplaneområdet. 

 

8. Rapporter i Artportalen  
En sökning i Artportalen gjordes i slutet av juni 2023 beträffande vilka fågelarter som 

rapporterats på galoppfältet under perioden 2006–16 medan Täby galopp fanns där och för 

perioden därefter 2017-23 när markarbetena hade påverkat galoppfältet. I Artportalen kan 

naturintresserade rapportera in vilka växter och djur de observerat i ett område. Därför kan 

antalet rapporter bero mycket på om det finns några fågelintresserade som rör sig i området 

eller inte.  I tabell 1 framgår vilka av de i år inventerade arterna som även tidigare rapporterats 

samt de rödlistade arter som inte observerats vid inventeringen men som tidigare rapporterats 

till Artportalen. De senare är duvhök (NT) som observerades 2008, 2009 och 2011, Fjällvråk 

(NT) som observerades i januari och februari 2023 samt törnskata som ej är rödlistad i 

Sverige men som finns med i bilaga 1 i fågeldirektivet.  
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9. Rödlistade, skyddade och andra naturvårdsarter i och nära 

detaljplaneområdet  

Tornseglare, starkt hotad (EN) 

Tornseglare är starkt hotad och prioriterad i skogsvårdslagen. Tornseglare övervintrar i Afrika 

och brukar komma till Sverige i slutet av maj. Vid denna inventering sågs tornseglare 

födosöka över detaljplaneområdet men det föreföll också som de letade boplatser vid 

läktartaket.  ”Den svenska populationen har under en 20-årsperiod minskat med 25 (20–35) %. En 

trolig, eller åtminstone möjlig orsak kan vara ökad brist på lämpliga boplatser. Senare tids 

förändrade takläggningsmetoder, t.ex. när plåttak, platta betongpannor eller annat material ersätter 

storkupiga tegelpannor, eller när fri inflygning till boet förhindras av hängrännor, medför att det blir 

alltmer svårt att finna boplatser. Även för de tornseglare som häckar i träd i Norrlands inland har 

situationen sannolikt försämrats till följd av minskad mängd hålträd och av stora arealer tät 

produktionsskog. Andra tänkbara orsaker är minskad tillgång på föda, vilket kan gälla både för 

häcknings- som för övervintringsområdet.”  Citat från SLU:s websida artfakta.se  

Grönfink, starkt hotad (EN) 

Grönfinkpopulationen har minskat med 61 % de senaste 10 åren. Orsaken till minskningen är 

främst en sjukdom som kommit till Sverige 2007 men arten påverkas även negativt av 

pesticider i jordbruket. Den är ändå relativt vanlig i Stockholmsområdet där den kan häcka i 

buskar i parker och trädgårdar. Vid denna inventering observerades enstaka grönfinkar 

födosökande eller sjungande både i och utanför detaljplaneområdet. 

Tofsvipa, sårbar (VU) 

Tofsvipa är en talrik fågel som minskat med nästan 40 % de senaste 18 åren. De häckar 

normalt i jordbrukslandskapet vid våtmarker och strandängar. Den största orsaken till den 

kraftiga minskningen är vårbruket som innebär att bona förstörs vid harvningen, enligt 

professor Åke Berg vid SLU. I detaljplaneområdet sågs under häckningsperioden sex 

tofsvipor som både spelflög och senare vaktade i området. 

Stare, sårbar (VU) 

Stare har minskat successivt under lång tid till följd av färre jordbruk och igenväxande 

betesmarker. Staren är för sin häckning beroende av hålträd/holkar och närhet till öppna 

gräsmarker med kort gräs (helst betesmarker men även gräsmattor). Vid inventeringen sågs 

starar födosökta på gräsytor både inom detaljplaneområdet och på torrbacken, 

(observationsplats 8), samt häcka i holk i park (observationsplats 11). 

Skrattmås, nära hotad (NT) 

Skrattmås häckar kolonivis i vassrika sjöar. De födosöker liksom fiskmås bland annat på 

nyplöjda åkrar och fält. Populationen har minskat med ca 25 % på 24 år. Orsaken är ej 

klarlagd. I år har en skrattmåskoloni i Råstasjön i Solna drabbats av fågelinfluensa och över 

900 skrattmåsar har dött. I april i år när galoppfältet var översvämmat rastade ca 60 

skrattmåsar där. 

Fiskmås, nära hotad (NT) 

Fiskmås häckar parvis på öar och stränder vid sjöar och kuster och lever på mask, insekter och 

småfisk. Om det är nära till kust eller sjö kan de häcka på hustak. Fiskmåspopulationen har 

minskat ca 16 % de senaste 18 åren.  Flest fiskmåsar sågs födosöka i södra delen av 

galoppfältet den 12e april därefter sågs enstaka fiskmåsar på galoppfältet och på taket till 

läktaren. 
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Kråka, nära hotad (NT) 

Populationen har minskat ca 24 % de senaste 18 åren. Orsaken är inte känd men arten 

påverkas negativt av avverkning av grova eller gamla träd samt av närvaro av korp. Kråka 

häckade i en tall i skogsdungen i östra delen av detaljplaneområdet och sågs födosöka på 

öppna marker både inom och i närheten av detaljplaneområdet. 

Björktrast, nära hotad (NT) 
Populationen har minskat 17 % de senaste 15 åren. Orsaken till minskningen är inte känd. 

Björktrast häckar i skogar, ofta i anslutning till öppen mark, i parker och trädgårdar. Vid 

inventeringen påträffades ingen björktrast inom detaljplaneområdet men enstaka i närheten. 

 Svartvit flugsnappare, nära hotad (NT) 
Populationen har minskat 19 % de senaste 10 åren. Orsaken är oklar. Svartvit flugsnappare 

häckar i öppen bland- och lövskog, parker och trädgårdar och behöver hålträd eller holkar att 

häcka i. Arten påträffades inte inom detaljplaneområdet. 

Sävsparv, nära hotad (NT) 
Arten har minskat mer eller mindre kontinuerligt sedan 1980-talet. Orsaken till minskningen 

är okänd. Sävsparv häckar i vassbälten och annan högvuxen vegetation kring sjöar. Vid denna 

inventering påträffades endast ett exemplar vid ett tillfälle, den 11/5 på galoppfältet. 

Påträffade arter Bilaga 1 i fågeldirektivet 
Brun kärrhök och grönbena är två arter som inte är rödlistade i Sverige men som finns med i 

Bilaga 1 i fågeldirektivet. I bilaga 1 listas arter som behöver särskilt skyddade områden, 

natura 2000-områden. Brun kärrhök häckar och födosöker i stora vassrika grunda vatten. 

Grönbena häckar på myrar och sankängar. Vid denna inventering påträffades en brun kärrhök 

och fem grönbenor rastande inom detaljplaneområdet under sträcktiden.  

Arter som prioriteras i skogsvårdslagen  
Gröngöling är inte rödlistad men är prioriterad i skogsvårdslagen. Gröngöling häckar i 

lövskog, parker och lövblandad barrskog, ofta i anslutning till odlad mark. Vid denna 

inventering observerades den i närheten av torrbacken och i skogsdungarna söder om 

detaljplaneområdet. 

Sånglärka, icke rödlistad naturvårdsart 
Sånglärka är en art som har få större häckningslokaler i Stockholmsområdet. På galoppfältet 

observerades 5 sjungande vilket tyder på lika många häckningar. Galoppfältet får därmed 

betraktas som en stor häckningslokal i Stockholmsområdet.  

Förutom de arter som påträffades vid denna inventering och förbiflygande fåglar så har 

följande rödlistade fåglar rapporterats till Artportalen. Duvhök (NT) som observerades 2008, 

2009 och 2011. Duvhök häckar och jagar helst i gles blandskog men jagar relativt ofta även i 

urban miljö. 

   

Fjällvråk (NT) observerades ett par gånger i vintras över galoppfältet. Fjällvråk häckar i 

fjällen men övervintrar normalt i områden från nordtyskland och öster och söder därom. I 

södra Sverige ses den oftast under flyttningsperioderna. 
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Törnskata är rapporterad på galoppfältet vid ett tillfälle 2009. Törnskatan är inte rödlistad i 

Sverige men finns med i fågeldirektivets Bilaga 1 då arten minskat kraftigt i Västeuropa. 

Arter listade i Bilaga 1 kräver särskilt skydd i form av SPA-områden, Special protected areas i 

Sverige Natura-2000 områden, där de kan häcka eller rasta i betydande antal. Törnskatans 

minskning torde bero på att buskrika betesmarker i jordbrukslandskapet vuxit igen. I Sverige 

har törnskatan istället blivit vanligare på hyggen och är därför inte rödlistad här.  
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10.  Åtgärder som kan gynna de rödlistade fågelarterna 
Vanliga orsaker till att många fågelarter har minskat drastiskt i antal är förändringar i skogs- 

och jordbrukslandskapet som utdikning av våtmarker, igenväxning av betesmarker, brist på 

gamla och grova hålträd mm.  En del dessa miljöer finns i begränsad omfattning kvar i 

tätorternas parker och friluftsområden. Det är därför viktigt att bevara och återskapa sådana 

miljöer i och kring tätorterna.  För att på bästa sätt bevara biologisk mångfald bör 

landskapsarkitekter och biologer samarbeta vid utformningen av dagvattendammar, parker 

och grönområden samt välja platser för fågelholkar och faunadepåer. Det är också viktigt att 

stigar i parkerna anläggs på tillräckligt avstånd från de skogsdungar, dammar och buskage där 

man vill ge möjligheter för fåglar att häcka. I det följande ges exempel på vad som kan göras 

för att gynna de rödlistade fågelarter som påträffats i eller nära detaljplaneområdet.  

Spara gamla grova träd. Gamla och/eller grova träd kan vara hålträd för arter som stare, 

svartvit flugsnappare m.fl.  Komplettera med fågelholkar. Starholkar bör placeras inom 

mindre än 1 km från öppna gräsytor. Holkar för svartvit flugsnappare kan placeras i 

lövträdsbestånd i parkmark och i grönytorna mellan Täby allé och Grindtorpsvägen. Spara 

skogsdungarna i sydöstra delen av detaljplaneområdet så kanske kråka kan fortsätta att häcka 

där. Om skogsdungarna och dess täta buskage i kanterna lämnas orörda gynnar det även 

trastar och småfåglar som kan finna skydd och föda där. Björktrast kan häcka i skogsdungar i 

anslutning till öppen mark eller parker. Bär och frukt från t.ex. rönn, oxel och äppelträd är 

uppskattad föda för björktrast och andra fågelarter som flyttar sent på hösten eller övervintrar. 

Grönfink kan häcka i parker och trädgårdar om det finns buskage, gärna av gran eller en. 

Tillgång till fröproducerande växter och nyponbuskar gynnar arten under övervintringen. 

För tornseglare kan man sätta upp särskilda tornseglarholkar straxt under takutsprånget på 

hustaken alternativt bygga in lagom stora boplatser under takutsprången, dock ej i söderläge. 

För att gynna förekomsten av tofsvipa i Täby kommun behövs öppna våtmarker eller fält i 

anslutning till en våtmark eller strand där det är tillträdesförbud under häckningsperioden. 

Igenväxning och förbuskning av området måste också förhindras, helst genom bete av kor 

eller gäss. Häckningsmiljöer för tofsvipa kan inte ordnas inom Täby Parkområdet med 

nuvarande planer men kanske på annan plats i kommunen.  

Dammar och öppna vattendrag inom Täby Parkområdet gynnar många fågelarter dels genom 

att det ökar tillgången på insektsföda dels genom att det ger tillgång till vätska under 

torrperioder.  Däremot blir det nog för stora störningar för att några sjöfåglar ska kunna häcka 

där när området blir tillgängligt för allmänheten.  

För att stödja förekomsten av fiskmås och skrattmås i kommunen är det mer lämpligt med 

åtgärder vid sjöar och stränder än inom Täby Parkområdet.   
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11. Referenser 
Rödlistade arter i Sverige 2020, Artdatabanken, SLU. 

”Program för fågelskydd och naturvård . Version 2021-01-25 Birdlife Sverige 

”Sveriges Fåglar 2022” Producerad av BirdLife Sverige i samarbete med 

Svensk Fågeltaxering vid Lunds universitet. 

Berg, Åke SLU. forskningsresultat om tofsvipa i artikel i ”Fåglar i Stockholmstrakten” nr 

2:2023 

https://artportalen.se/ 

https://artfakta.se 
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Tabell 1. Artlista för fågelinventering 6.e april till 8:e juni i Täby Park 

 

 

Artp. 

2006-16

Artp.201

7-23

Inom 

DP4

 Nära 

DP4

Rödliste-

kategori

Fågel-

direk-

tivet

Mins-

kande 

2012-21 Prioart

Kanadagås x Bil 2

Gräsand x Bil 2

Snatterand x Bil 2

Knipa x Bil 2

Rörhöna x Bil 2

Sothöna x Bil 2

Brun kärrhök x Bil 1

Ormvråk x x x x

Mindre strandpipare x x

Tofsvipa x x VU Bil 2 x

Grönbena x Bil 1 x

Enkelbeckasin x Bil 2

Skrattmås x NT Bil 2 x

Fiskmås x x x NT Bil 2

Ringduvor x x Bil 2

Tamduva x x x

Tornseglare x x x EN x x

Gröngöling x x x x

Större hackspett x x

Sånglärka x Bil 2

Ladusvala x x x

Sädesärla x x x

Rödhake x x x

Rödstjärt x

Stenskvätta x x x

Björktrast x x x NT Bil 2 x

Koltrast x x Bil 2

Svarthätta x x x

Törnsångare x x

Lövsångare x x x

Svartvit flugsnapparex x NT Bil 2

Talgoxe x x x

Blåmes x x x

Nötväcka x x x

Skata x x x Bil 2

Nötskrika x Bil 2

kaja x x x Bil 2

Kråka x x x NT Bil 2

Stare x x x VU Bil 2 x

Pilfink x

Bofink x x

Hämpling x x

Steglits x x x

Grönfink x x x EN x

Grönsiska x

Sävsparv x NT

Andra rödlistade/skyddadearter

Duvhök x x NT

Törnskata x Bil. 1 x

Fjällvråk x NT Bil. 2 x
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Tabell 2. Fågelobservationer på galoppfältet 

 
  

Röd-

listad

/Bil 1  6/4  12/4  4/5  11/5  29/5  8/6

Kanadagås 2 2

Gräsand 3 4 2 4 5

Snatterand 4 2 2

Knipa 2 2 2

Rörhöna 2 2 2 1

Sothöna 2 17 5 3 2 + 1 pulli4+6pulli Ungar från tre kullar

Brun kärrhök Bil.1 1

Ormvråk 1 1 1

Mindre strandpipare ca 10 2 2 4+2pulli ungar, parningsspel

Tofsvipa VU ca 10 4 6 6 4 5 spelflykt, varning

Grönbena Bil.1 ca 5

Enkelbeckasin 1

Skrattmås NT 2 59 2  1 död

Fiskmås NT 3 10 4 2 1 2

Tamduva 1

Sånglärka 2 6 5 5 4 ca 10 Troligen 5 par häckande

Ladusvala 3 3

Sädesärla 2 3 2 2 1 med mat i näbben

Stenskvätta 3 5 2 4 1 med mat i näbben

Törnsångare 1 1 1 Sång

Blåmes 2 1 1

Skata 2 5 2 2 1

Kaja 5 ca 10 12 1

Kråka NT 1 2 2

Stare VU 25 4 2 4 1+3 juv.

Hämpling 3

Steglits 1

Grönfink EN 1

Sävsparv 1

Övrigt:

Hare 1 1 2 6 3

Räv 2

Rådjur spår

Revir eller 

Häckningskriterier
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Tabell 3. Fågelobservationer vid skogsdungarna i och vid sydöstra delen av detaljplaneområdet 

 

  

Röd-

listad/

Bil 1

Obsplats. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Ormvråk 1 1

Ringduva 1 1 spelflykt 1

Gröngöling 1

Större hackspett 1 Trumning

Sädesärla 1 1

Rödhake 1 sång 1 sång

Rödstjärt 1 sång

Koltrast 1 1 1 2

Svarthätta 1+1sång

Lövsångare 1 sång

Talgoxe 2 sång 3 +1 sång 1 1 1 sång 2 1

Blåmes 2 1 3

Nötväcka 1 1 1 1

Skata 1

Nötskrika 1

Kaja 1

Kråka NT 1 3 2 på bo 2 vid bo 3 (2 adult+1juv.)

Bofink 1 sång

Steglits 1 sång 1-3 sång

Grönfink EN 1 sång 1 1

Grönsiska 1

Övrigt:

ekorre 1

1

 6/4  12/4  4/5  11/5  29/5  8/6
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Tabell 4. Fågelobservationer i skogsparti och torrbacke väster om detaljplaneområdet 

Röd-

listad 

Observationspunkt 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8

Ringduva  1 sång

Gröngöling

Sädesärla 2

Rödhake 1 sång

Björktrast NT 1

Koltrast 1 1 1 1 2  1 sång

Svarthätta 2 sång

Törnsångare 1 sång 1

Lövsångare 1 sång

Svartvit flugsnappare NT 1 sång 1 sång

Talgoxe 1sång 1+1sång 1 1 1 1

Blåmes 1 1 1 2

Nötväcka 1 1

Skata 1 2 1 1 1

Nötskrika 2

Kaja 1

Kråka NT 2 1 1

Stare VU 1 4 + många juv.

Bofink 1 sång 1 sång 1 1 sång+1

Steglits 2 sång 2 1 sång 1 1 1 1 sång

Grönfink EN 1

Grönsiska 2

Övrigt

Ekorre 2 1 2

 11/5  29/5  8/6

1

 6/4  12/4  4/5

 

 

Tabell 5. Fågelobservationer i parkmark nära detaljplaneområdet  

 

Röd-

listad
 6/4  12/4  4/5  11/5  29/5  8/6

Kommentar

Fiskmås NT 3 3 1 2 På läktartaket

Ringduva 1

Tornseglare EN 3 Vid läktartaket

Björktrast NT 1

Koltrast 1 2

Törnsångare 1 1

Talgoxe 1 sång+3 1 1 1+1juv.

Blåmes 1 1

Nötväcka 1

Stare VU 2 1 1 vid holk

Pilfink 1 2 3 i buskar

Hämpling 3




